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ERGENLİKTE YAŞAM DOYUMU: OKUL 
TÜRLERİ BAĞLAMINDA BİR İNCELEME

LIFE SATISFACTION DURING ADOLESCENCE: 
AN EXAMINING CONTEXT OF SCHOOL TYPES

Zekeriya ÇAM * Müge ARTAR **

Özet

Bu araştırmanın amacı ortaokula devam eden ergenlerin yaşam doyumu düzeylerini 
okul türleri bağlamında incelemektir. Bu amaçla Doğu Anadolu Bölgesi’nde yer alan bir 
ilde yer alan üç Yatılı Bölge Ortaokulu (YBO) ve üç ortaokula devam eden 633 ergenlerden 
veri toplanmıştır. Örneklem 267 kız ve 362 erkek ergenden oluşmuştur. Katılımcıların yaş 
ortalamaları ise 13,26’dır. Araştırmanın verileri Çokboyutlu Öğrenci Yaşam Doyumu Ölçe-
ği ile toplanmıştır. Verilerin çözümlenmesinde ikili karşılaştırmalar için t-test, çoklu karşı-
laştırmalar için ANOVA testlerinden yararlanılmıştır. Araştırma sonucunda kızların yaşam 
doyumu puan ortalamalarının erkeklere göre genel olarak daha yüksek olduğu görülmüştür. 
8. sınıfa devam eden ergenlerin okul doyumu puan ortalamalarının 7 ve 6. sınıflara devam 
eden öğrencilere göre daha düşük olduğu görülmüştür. Okul türlerine göre yapılan karşı-
laştırmalarda ise benlik boyutunda yatılı bölge ortaokuluna devam eden öğrencilerin daha 
düşük, çevreden algılanan doyum boyutunda ise daha yüksek puanlar aldıkları görülmüştür. 
Araştırmadan elde edilen bulgular ilgili alanyazın ışığında tartışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Yaşam doyumu, ergenler, Yatılı Bölge Ortaokulu

Abstract

The purpose of this study is to examine life satisfaction levels of adolescents attending 
lower secondary schools with respect to school types. For this purpose data was collected 
from 633 adolescents attending three lower secondary shools and three Regional Boarding 
Lower Secondary Schools (RBLSS) at a city of Eastern Anatolia Region in Turkey. The 
sample consist of 267 female and 362 male adolescents. Research data was obtained via 
Multidimensional Student Life Satisfaction Scale. In analyzing data t-test was used for 
dual comparisions and ANOVA test is used for mulitple comparisions. In this reserach was 
found that life satisfaction level of females were higher than males. Also eighth grade ad-
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olescents’ school satisfaction levels were lower than seventh and sixth grade adolescents. 
Comparisions respect to the school types showed that level of satisfaction with self in lower 
secondary school students’ lower than RBLSSs’ students. Although level of satisfaction 
with living environment in RBLLSs’students higher than lower secondary school students. 
Findings of study were discussed in the light of related literature.

Keywrods: Life satisfaction, adolescents, Regional Boarding Lower Secondary School

GİRİŞ

En öz ifade ile ergenlik, insan yaşamında 10 yaş dolaylarında başlayan ve 20’lerin 
başlarında sona eren bir yaşam dönemini ifade etmektedir (Steinberg, 2007). Ergenliğin 
doğası gereği bir geçiş dönemi olması ise bu dönemde birtakım sorunların ya da çatışma-
ların ortaya çıkmasına neden olmuştur. Ergenlikle ilgili ilk bilimsel çalışmalara öncülük 
eden Stanley Hall bu dönemi bir fırtına ve stres dönemi olarak adlandırmıştır (Santrock, 
2012). Ergenliğe dair fırtına ve stres görüşünün uzun yıllar ergenlik konusunda yapı-
lan çalışmalara etki ettiği söylenebilir. Bu bağlamda Myers (2000) tarafından yapılan 
alanyazın taramasına dayalı çalışma, bu görüşü destekler niteliktedir. Myers (2000) 1987 
yılından bu yana psikolojide yapılan çalışmaları incelemiş ve olumsuz duyguların (kaygı, 
stres, depresyon gibi) olumlu duygulara (yaşam doyumu, mutluluk, iyimserlik, yılmazlık 
gibi) göre yaklaşık 14 kat daha çok çalışılmış olduğunu ortaya koymuştur. Gerek Myers 
tarafından yapılan bu çalışma gerekse 2000’li yıllardan sonra psikoloji bilimindeki po-
zitif yönelim insanlarda olumsuz özelliklerden çok olumlu özelliklerin araştırılmasına 
imkan sağlamıştır (Sheldon ve King, 2001). Pozitif psikoloji alanında sıklıkla ele alınan 
kavramlardan bir tanesi de yaşam doyumudur. Bu bağlamda yaşam doyumu, pozitif psi-
koloji açısından önemli bir yapıyı ifade etmektedir. Çünkü yaşam doyumu kavramı olum-
lu kişisel, davranışsal, psikolojik ve sosyal sonuçları olan bir kavram olmakla beraber 
mutluluk ile de yakından ilişkili bir kavram olarak değerlendirilmektedir (Lyubomirsky 
ve ark., 2005a; Lyubomirsky ve ark., 2005b).

Yaşam doyumu kişilerin aile, çevre ve arkadaşları gibi yaşamında yer alan alanlara 
yönelik olarak bilişsel değerlendirmelerini ve bu alanlara dair yaşam kalitesini ifade et-
mektedir (Suldo, Riley ve Shaffer, 2006). Buna bağlı olarak yaşam doyumu,  iki ayrı bo-
yutta ele alınmaktadır. Bunlar öznel yaşam doyumu (subjective life satisfaction) ve genel 
yaşam doyumu (objective life satisfaction) olarak boyutlandırılmaktadır (Huebner, Drane 
ve Valois, 2000). Öznel yaşam doyumu kavramı kişinin yaşamına dair bilişsel değerlen-
dirmelerini ifade etmektedir (Diener, 1984). Genel yaşam doyumu ise kendi içerisinde 
çeşitli alanları içermektedir. Bunlar arasında toplumun çeşitli faktörleri de bulunmaktadır. 
Özellikle kişilerin yaşam doyumları değerlendirilirken bu faktörlerin dikkate alındığı be-
lirtilmektedir (Huebner, Drane ve Valois, 2000). 

Huebner ve arkadaşları (2004) çocuğun algıladığı yaşam kalitesinin psikolojik bir 
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güç olduğunu belirtmekte, bunun da olumsuz davranışları önlediğini ve kişide olumlu 
değişimlere yol açtığını ifade etmektedirler. Buna dayalı olarak çocuklarda yaşam do-
yumunun önemli bir özellik olduğu vurgulanmaktadır. Yüksek düzeyde yaşam doyumu 
bildiren çocukların, düşük düzeyde yaşam doyumu bildiren akranlarına göre akademik 
performanslarının, kişilerarası ilişkilerinin, kişisel işlevlerinin de yüksek olduğu belirtil-
mektedir (Gilman ve Huebner, 2006). Düşük düzeyde yaşam doyumu ise alkol ve zararlı 
madde kullanımı, depresyon, kaygı ve stres ile ilişkilendirilmektedir (Gilman ve Hueb-
ner, 2003). Buna ek olarak ilerleyen yıllarda da yüksek düzeyde yaşam doyumu bildiren 
çocukların daha az dışa yönelim sorunları gösterdikleri vurgulanmaktadır. Ayrıca yüksek 
düzeyde yaşam doyumu bildiren çocukların yaşamlarına dair olumlu görüşler bildirdik-
leri ve mutluluk gibi olumlu duyguların yaşanma sıklığının arttığını bildirdikleri ifade 
edilmektedir (Huebner, 2004). McCabe ve arkadaşları (2011) çevresel ve demografik de-
ğişkenler dışta tutulduğunda tüm çocukların yaşam doyumu kapasitesine sahip oldukları-
nı ve bununla beraber olumlu psikolojik özelliklerin bu çocuklarda koruyucu ve önleyici 
bir niteliğe sahip olduğunu vurgulamaktadırlar.

Çocuklarda yaşam doyumu akademik başarı ve ruh sağlığı ile ilişkilendirilmektedir 
(Baker ve ark., 1997; Noddings, 2006). Yaşam doyumu düşük düzeyde olan bireylerin 
depresyon gibi psikolojik ve sosyal problemler yaşadıkları ifade edilmektedir (Furr ve 
Funder, 1998; Lewinsohn ve ark., 1991). Bunun tam aksine yüksek düzeyde yaşam do-
yumu bildiren bireylerin daha etkili problem çözdükleri, bağışlama ve diğerkamlık gibi 
erdem göstergesi sayılan psikolojik özellikleri daha fazla sergiledikleri ve stresli yaşam 
olaylarına karşı daha dirençli oldukları ifade edilmektedir (Frisch, 2000; Huebner ve ark., 
2004; Veenhoven, 1989). Bu görüşten hareketle yaşam doyumunun yılmazlık (resilien-
cy), başa çıkma (coping) ve olumlu sosyal davranışlarla (prosocial behaviours) ilişkili bir 
özellik olduğu söylenebilir. 

Ergenlik döneminde çocuklarda yetkinlik ve yılmazlığın gelişimi olumlu duygular 
ile ilişkilidir (Clonan ve arkadaşları, 2004). Bununla beraber olumlu duygular, çocuğun 
sosyal ve duygusal kaynakları ile beraber çevrenin çocuğun davranışlarına olan etkisini 
değiştirmesine veya davranışlarını geliştirmesine ve böylelikle çocuğun çevresiyle uyu-
muna yardımcı olur  (Bear, Manning ve Izard, 2003). Okul doyumu yüksek olan öğ-
rencilerin daha fazla kişilerarası etkileşimde bulundukları ve sosyal destek sundukları 
bildirilmektedir (McCabe ve ark., 2011).  Özel olarak çocukların kendilerine yönelik de-
ğerlendirmeleri ilkokul ve ortaokul yıllarında düşüş göstermektedir. Buna rağmen bu de-
ğerlendirmeler ergenliğin sonlarında ise olumlu yönde artış göstermektedir (Park, 2005).  
Ancak çocukluğu takip eden ergenlik döneminde yaşla beraber yaşam doyumu düzeyinde 
bir azalma olabileceği ifade edilmektedir (Çivitci, 2010). Hong Kong’ta ergenlerle ya-
pılan bir araştırmada yaşla beraber yaşam doyumunda bir düşüşün olduğu görülmüştür 
(Man, 1991). Ancak bu durumun geçici olduğu ve gelişim döneminin bir özelliği olduğu 
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başka araştırmacılar tarafından vurgulanmaktadır. Ergenlerde bu durum bilişsel gelişim 
ile ilişkilendirilmekte ve ergenlerin kendilerine ya da yaşamlarına ait değerlendirmele-
rinin yaşla beraber daha gerçekçi bir şekle dönüştüğü ifade edilmektedir (Bear ve ark., 
1998; Stone ve Lemanek, 1990). Bir kimlik arayışı dönemi olan ergenlik, bu özelliği 
bakımından da ergenlerin yaşam doyumlarında bir düşüşe neden olabilmektedir. Bu dö-
nemde aile ve topluma karşı sorumlulukların artması ve kimlik arayışı gibi gelişimsel 
konuların yaşam doyumuna etkilerinden söz edilmektedir (Harter, 1986; Man, 1991). Er-
genliğin doğası gereği yaşam doyumunda gözlenen bu düşüş, ergenlerde yaşam doyumu 
gibi olumlu özelliklerin geliştirilmesinin önemini ve ergenlere yönelik olarak hazırlanan 
müdahale çalışmalarında bu özelliklerin dikkate alınmasının gerekliliğini ortaya çıkart-
mıştır (Ash ve Huebner, 2001). 

Oishi, Diener, Lucas ve Suh (1999) yaşam doyumunun belirleyicileri olarak kişilik 
özellikleri ve diğer demografik özelliklere dayanan geniş bir değişken grubundan söz 
etmektedirler. Buna göre dışadönük kişilik özelliği (extraversion), ekonomik gelir düzeyi 
ve eğitim durumu gibi birçok değişken yaşam doyumu üzerinde bir etkide bulunmaktadır. 
Bunun yanı sıra araştırmacılar Maslow’un belirttiği temel ihtiyaçların karşılanmasının 
da yaşam doyumunu arttırdığını ifade etmektedirler. Bu temel ihtiyaçlar ise fizyolojik 
ihtiyaçlardan kendini gerçekleştirme ihtiyacına kadar dayanmaktadır. Temel ihtiyaçlar 
arasında yer alan sevgi ve ait olmanın yaşam doyumuna etkisinden söz edilebilir. Buna 
dayalı olarak sağlıklı duygusal gelişim gösteren bir ergeninin aile ilişkileri, kardeş iliş-
kileri ve akran ilişkilerinin olumlu olması beklenmektedir. Oliva ve Arranz (2005) ta-
rafından gerçekleştirilen bir çalışmada erkek ergenlerin kardeşleriyle olan ilişkilerinin 
yaşam doyumu ile anlamlı bir ilişkisi elde edilmemiştir. Bunun tam tersine kız ergenlerin 
ise hem ailesel hem de kardeşlerle olan ilişkileri ile yaşam doyumu arasında anlamlı ve 
pozitif bir ilişki elde edilmiştir. Bu bulgudan hareketle tek çocuk olma ya da bir kardeşe 
sahip olmanın yaşam doyumu üzerinde bir etkisinin bulunduğu söylenebilir. 

 Ergenlik döneminde akran ilişkileri ergenin gelişimine etkide bulunabilmektedir. Bu 
nedenle ergenlikte akranları tarafından reddedilme, stresli yaşam olaylarına maruz kal-
ma, hem ergenlerin yaşam doyumu düzeyini düşürmekte hem de ergenlerde dışayönelim 
sorunlarına yol açmaktadır (Huebner, Antaramian, Hills, Lewis ve Saha, 2010). Okula 
devam eden bir ergenin zamanının önemli bir kısmını geçirdiği yer olan okullar da er-
gen gelişimine etki eden sistemlerden biridir. Dolayısıyla okulların ve eğitimin amacı-
nın çocukların mutluluğunu sağlamak olduğu söylenebilir (Noddings, 2010). Ergenlerde 
olumlu duyguların geliştirilmesi ve bireysel olarak öğrencilerin güçlendirilmesi, okul 
iklimini geliştirmekte ve sonuç olarak öğrencilerin gelişim göstermelerini sağlamaktadır 
(Chafouleas ve Bray, 2004). Böylelikle sağlıklı gelişim gösteren ve desteklenen çocuklar, 
destekleyici çevrenin bir parçası olmaya eğilim gösterirler (Baker ve ark., 2003). Sonuç 
olarak olumlu ve destekleyici bir okul iklimi çocukların okuldaki rahatı ve mutluluğu için 
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önemli bir role sahiptir (McCabe ve ark., 2011). 

Linley ve arkadaşları (2006), okulların insanın gelişiminde önemli bir rolünün ol-
duğunu belirtmekte ve bu bağlamda okul ve eğitim psikolojisinin pozitif psikoloji ile 
bağlantı kurarak ergen gelişimini üst düzeye çıkarmanın yollarını aramasını bir gereklilik 
olarak değerlendirmektedirler. Bunun yanı sıra çocuklar zamanlarının önemli bir kısmını 
okullarda geçirmekte ve buna bağlı olarak okullar, çocukların gelişimlerini sürdürdükleri 
mekanlar olarak görülebilmektedir (Baker, Dilly, Auperlee ve Patil, 2003). Nitekim her 
ne kadar eğitim ve mutluluk ilişkisini temel alan araştırma birikimi mevcut olsa da bu 
araştırmaların önemli bir kısmı yetişkinleri temel almaktadır. Bunun tam aksine çocuk-
larda psikolojik problemler ve eğitimsel sorunlar konusunda ise önemli bir alanyazın 
birikimi mevcuttur. Bu nedenle psikolojik iyi oluş ya da mutluluk gibi konularla ilgili 
olarak ergenler ve çocuklarla yapılan çalışmalar diğer psikolojik özellikleri konu alan 
çalışmalara oranla görece daha sınırlı kalmıştır (Lewis, Huebner, Malone ve Valois, 2010; 
Gaderman ve ark., 2010; Huebner, 2004).

Türkiye’de de ergenlerde yaşam doyumunu inceleyen çalışmaların da yetişkinlerle 
yapılan çalışmalara oranla görece sınırlı olduğu söylenebilir. Yapılan alanyazın tarama-
sında ortaokula devam eden ergenlerle yapılan yaşam doyumu çalışmaları, yalnızlık ve 
aile birlikteliği (Çivtici, Çivitci ve Fiyakalı, 2009), ergenlerin aile ortamları (Eryılmaz, 
2011), özsaygı (Çivitci, 2010; Yiğit, 2010), öfke ifade tarzları (Çeçen-Eroğul ve Bil-
ge-Türk, 2013), okul tükenmişliği (Aypay ve Eryılmaz, 2011), kişisel ve ailesel özellikler 
(Çivitci, 2009), zorbalık (Hilooğlu, 2009; Karlıer-Soydaş, 2011), duygusal zeka (Kırtıl, 
2009), anababaya bağlanma ve okula bağlanma (Özdemir ve Koruklu, 2013) arasındaki 
ilişkilerin incelenmesini amaçlayan çalışmalardır. 

Türk eğitim sistemi bağlamında ele alındığında okulların birbirlerine göre farklı özel-
likler gösterdiği, öğrencilerine farklı imkanlar sunduğu düşünüldüğünde bu durum, okul-
larda öğrenim gören öğrencilerin gelişimsel özelliklerinin de birbirlerinden farklılaşabi-
leceğini düşündürmektedir. Özellikle anababalarından ayrı eğitimlerini sürdürmekte olan 
Yatılı Bölge Ortaokulları’na  (YBO) devam eden ergenlerin yaşam doyumu düzeylerinin 
ailesi yanında eğitimini sürdüren akranlarına göre farklılaşıp farklılaşmadığının incelen-
mesi hem eğitim psikolojisi hem de gelişim psikolojisi alanına katkı getirebilir. Ayrı-
ca ortaokula devam eden ergenlerin yaşam doyumu düzeylerini incelemeyi amaçlayan 
çalışmaların yetişkinlerle yapılan çalışmalara göre alanyazında görece sınırlı olması ve 
özellikle de Yatılı Bölge Ortaokulları’na devam eden ergenlerde yaşam doyumunu ince-
lemeyi amaçlayan çalışmalara alanyazında rastlanmamış olması bu çalışmanın yapılması 
konusunda bir gereklilik olarak görülmüştür. Buradan hareketle, bu araştırmanın amacı 
Yatılı Bölge Ortaokulları’na devam eden ergenler ile ailesi yanında eğitime devam eden 
ergenlerin yaşam doyumu düzeylerinin incelenmesidir.
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YÖNTEM

Desen

Bu araştırma, Yatılı Bölge Ortaokulları ile ailesi yanında ortaokula devam 
eden ergenlerin yaşam doyumu düzeylerinin okul türü, cinsiyet ve sınıf düzeyine 
göre incelemeyi amaçlayan tarama modelinde bir araştırmadır.

Çalışma Grubu

Bu araştırma Doğu Anadolu Bölgesi’nde yaklaşık 50.000 nüfuslu bir ilde bulunan 
Yatılı Bölge Ortaokulları ve ailesi yanında ortaokullara devam eden 633 öğrenci üzerinde 
gerçekleştirilmiştir. Çalışma grubuna ait betimsel istatistikler Tablo 1’de sunulmuştur.

Tablo 1. Çalışma grubuna ait betimsel istatistikler

Demografik Özellikler n %

Cinsiyet

Kız 267 42,2
Erkek 362 57,2
Yanıtlamayanlar 4 0,6
Toplam 633 100

Okul Türü

Yatılı Bölge Ortaokulu 272 43,0
Ortaokul 334 52,8
Yanıtlamayanlar 27 4,3
Toplam 633 100

Sınıf Düzeyi

6. sınıf 222 35,1
7. sınıf 214 33,8
8. sınıf 192 30,3
Yanıtlamayanlar 5 0,8
Toplam 633 100

Annenin Hayatta Olma 
Durumu

Evet 618 97,6
Hayır 11 1,7
Yanıtlamayanlar 4 0,6
Toplam 633 100

Babanın Hayatta Olma 
Durumu

Evet 607 95,9
Hayır 23 3,6
Yanıtlamayanlar 3 0,5
Toplam 633 100
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Evde Kiminle Yaşadığı

Anne ile 14 2,2
Baba ile 6 0,9
Anababa ile birlikte 610 96,4
Yanıtlamayanlar 3 0,5
Toplam 633 100

Okulda Kardeşi Olma 
Durumu

Var 342 54,0
Yok 276 43,6
Yanıtlamayanlar 15 2,4
Toplam 633 100,0

Çalışma grubunda yer alan katılımcıların cinsiyet özellikleri incelendiğinde 
katılımcıların %42,2’si (n=267) kız, %57,2’si (n=362) ise erkektir. Katılımcıla-
rın %43,0’ü (n=272)’si Yatılı Ortaokullara, %52’8’i (n=334) ise ailesi yanında 
ortaokula devam etmektedir. Katılımcıların %4,3’ü (n =27) ise öğrenim gördüğü 
okul türünü belirtmemiştir. Katılımcıların öğrenim gördükleri sınıf düzeyleri in-
celendiğinde 6, 7 ve 8. sınıflara devam eden katılımcıların sayı (n) ve yüzde (%) 
bakımından birbirlerine yakın oldukları söylenebilir. Buradan hareketle çalışma 
grubunda yer alan katılımcıların cinsiyet, okul türü, ve sınıf düzeyi bakımından 
homojen bir yapı gösterdiği söylenebilir. Ayrıca katılımcıların yaş ortalaması X
=13,26; standart sapması ise Sx=1,17’dir.

Veri Toplama Araçları

Demografik Bilgi Formu: Araştırmada katılımcıların yaş, cinsiyet, okul türü ve sınıf 
düzeyi gibi demografik özelliklerinin belirlenmesi amacıyla araştırmacı tarafından de-
mografik bilgi formu hazırlanmıştır.

Çokboyutlu Öğrenci Yaşam Doyumu Ölçeği (ÇÖYDÖ): Çokboyutlu Öğrenci Yaşam 
Doyumu Ölçeği ergenlerde yaşam doyumunu değerlendirmek için Huebner (1994) tara-
fından geliştirilmiştir. Ölçek, yaşam doyumunun beş alanına yönelik değerlendirmeleri 
içeren toplam beş boyut ve 36 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin alt boyutları ise sırası ile 
Arkadaş, Okul, Yaşanılan Çevre, Aile ve Benlik alt boyutlarıdır. Ölçeğin İngilizce özgün 
formuna ait Cronbach alfa katsayısı tüm ölçek için 0.92; Arkadaş alt boyutu için 0.85; 
Okul alt boyutu için 0.85; Yaşanılan Çevre alt boyutu için 0.83; Aile alt boyutu için 0.82 
ve Benlik alt boyutu için ise 0.82 olarak hesaplanmıştır (Huebner, 1994). Türkçe uyar-
lamasının Çivitci (2007) tarafından yapıldığı çalışmada ise ölçeğe ait Cronbach alfa iç 
tutarlılık katsayısı tüm ölçek için 0.87; Arkadaş alt boyutu için 0.85; Okul alt boyutu için 
0.76; Yaşanılan Çevre alt boyutu için 0.75; Aile alt boyutu için 0.74 ve Benlik alt boyutu 
için ise 0.70 olarak hesaplanmıştır. Gerek ölçeğin Türkçeye uyarlama çalışmasında ge-
rekse bu ölçeğin veri toplama aracı olarak kullanıldığı ulusal çalışmalarda ölçeğin Doğru-
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layıcı Faktör Analizi (DFA) işleminin yapıldığı çalışmalara rastlanmamıştır. DFA, ölçek-
lerin kültürlerarası uyarlama çalışmalarında yararlanılan ve ölçeğin uyarlandığı kültürde 
özgün formundaki yapıyı gösterip göstermediğini sınamaya dair bir işlemdir. Buna dayalı 
olarak bu çalışmada ölçek için DFA işlemi gerçekleştirilmiştir. DFA işleminin ardından 
elde edilen yol şeması Şekil 1’de sunulmuştur. Şekil 1’de yer alan yol şemasında ölçeğin 
alt boyutlarına ait R2 değerlerinin 0.56 ile 0.86 arasında değiştiği söylenebilir.
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Şekil 1. Doğrulayıcı faktör analizi işlemi sonuçlarına ait yol şeması
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Ayrıca ölçeğin model uyumu için uyum parametreleri hesaplanmıştır. Uyum iyiliği 
katsayıları χ 2/Sd=2,71; ortalama hataların karekökü için (RMSEA) 0.052; normlaştı-
rılmamış uyum indeksi için (NNFI) 0.94, karşılaştırmalı uyum indeksi için (CFI) 0.94, 
iyilik uyum indeksi için (GFI) 0.88 ve düzeltilmiş iyilik uyum indeksi için (AGFI) 0.86 
olarak hesaplanmıştır. Hesaplanan uyum parametrelerinden elde edilen değerler incelen-
diğinde ölçeğin beş boyutlu yapısının Türk örnekleminde doğrulandığı söylenebilir. Di-
ğer bir deyişle Çok Boyutlu Öğrenci Yaşam Doyumu Ölçeği’nin Türk örneklemindeki 
ergenler için geçerli bir ölçek olduğu söylenebilir. Ölçek için yapılan DFA işlemi sonrası 
elde edilen yapıya ait Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı hesaplanmış ve alfa değerleri 
tüm ölçek için 0.86; Arkadaş boyutu için 0.80; Okul boyutu için 0.69; Çevre boyutu için 
0.69; Aile boyutu için 0.64; Benlik boyutu için 0.70 olarak hesaplanmıştır. Tüm ölçek 
ve Arkadaş alt boyutu için hesaplanan Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısının 0.70’ten 
yüksek çıkması ölçeğin güvenilir bir ölçek olduğunun işareti olarak değerlendirilebilir. 
Ancak ölçeğin diğer alt boyutlarının ise 0.70 değerine oldukça yakın değerler aldığı gö-
rülmektedir. Ölçeğin puanlanması ise hiçbir zaman (1), bazen (2), sık sık (3) ve her zaman 
(4) şeklindedir. Ayrıca ölçekte yer alan 3, 4, 9, 13, 22, 25, 30, 32 ve 35. maddeler tersten 
puanlanmaktadır. Ölçekten elde edilen puanlar arttıkça yaşam doyumunun arttığı, düştük-
çe ise yaşam doyumunun azaldığı söylenebilir.

BULGULAR

Öncelikle araştırmadan elde edilen verilere ait tanımlayıcı istatistikler hesap-
lanmıştır. Bu aşamada ölçeğin her bir alt boyutu ve toplam puanı için ortalama, 
standart sapma ve varyans değerleri hesaplanmıştır. Tanımlayıcı istatistiklerden 
elde edilen bulgular Tablo 2’de sunulmuştur.

Tablo 2. Ölçekten elde edilen puanlara ait betimsel istatistikler

 n Min. Maks. X Sx

Arkadaş 633 10,00 32,00 26,42 4,61
Okul 633 8,72 32,00 21,70 3,82
Çevre 633 7,00 28,00 22,03 4,48
Aile 633 7,00 67,00 24,85 4,04
Benlik 633 7,00 26,00 20,03 3,40
Tüm Ölçek 633 55,00 144,00 118,25 14,47

Ölçek toplam puanı ve alt boyutlardan elde edilen puan dağılımları incelen-
diğinde ölçek toplam puanı ve alt ölçeklerden elde edilen puan ortalamaları ile 
standart sapma değerleri incelendiğinde veri setinin normalden aşırı bir sapma 
göstermediği ve heterojen bir dağılım göstermediği söylenebilir.
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Ölçeğin alt boyutları ve tüm ölçekten alınan puanların sınıf düzeyi gibi demografik 
değişkenlere göre farklılaşıp farklılaşmadığının belirlenmesi için MANOVA’dan yarar-
lanılmıştır. Ancak MANOVA’nın kullanılabilmesi için varyans/kovaryans matrislerinin 
eşit olması gerekmektedir. Varans/kovaryans matrislerinin eşit olup olmadığı ise Box’s M 
istatistiği ile belirlenmiştir. Bu aşamada elde edilen Box’s M istatiği sonuçlarına göre veri 
setine ait varyans/kovaryans matrislerinin eşit olmadığı, buna dayalı olarak bu ön koşulun 
sağlanmadığı görülmüştür (Box’s M=93,247; p<0.01). Box’s M istatistiğinin anlamlı so-
nuçlar vermemesi üzerine MANOVA analizi yerine ikili karşılaştırmalarda t-testi, çoklu 
karşılaştırmalarda ise ANOVA’dan yararlanılmıştır. 

Tablo 3. Ölçekten elde edilen puan ortalamalarının katılımcıların cinsiyetleri ve okul 
türlerine göre karşılaştırılması

Ölçek 
Boyutları

Cinsiyet n X Sx t Sd p

Arkadaş

Kız 267 26,83 4,74 1,882 627 ,060
Erkek 362 26,13 4,51
Kız (YBO) 93 27,22 4,64 2,907 268 ,004*

Erkek(YBO) 177 25,46 4,75
Kız (Ortaokul) 165 26,82 4,63 ,050 331 ,960
Erkek(Ortaokul) 168 26,80 4,26

Okul

Kız 267 22,40 3,62 3,939 627 ,000**

Erkek 362 21,20 3,90
Kız (YBO) 93 22,38 3,57 2,195 268 ,029*

Erkek(YBO) 177 21,41 3,36
Kız (Ortaokul) 165 22,36 3,68 2,649 331 ,008*

Erkek(Ortaokul) 168 21,18 4,39

Çevre

Kız 267 22,30 4,42 1,191 627 ,234
Erkek 362 21,87 4,51
Kız (YBO) 93 23,42 4,15 2,022 268 ,044*

Erkek(YBO) 177 22,32 4,30
Kız (Ortaokul) 165 21,75 4,49 ,723 331 ,470
Erkek(Ortaokul) 168 21,38 4,71



Çam, Z. ve Artar, M.   Anemon MŞÜ Sosyal Bilimler Dergisi. 2(1) 2014.

34

Y

Aile

Kız 267 25,22 25,22 1,940 627 ,053
Erkek 362 24,59 24,59
Kız (YBO) 93 25,79 3,25 3,057 268 ,002*

Erkek(YBO) 177 24,31 4,04
Kız (Ortaokul) 165 24,98 3,62 ,115 331 ,908
Erkek(Ortaokul) 168 24,93 4,69

Benlik

Kız 267 20,30 20,30 1,580 627 ,153
Erkek 362 19,87 19,87
Kız (YBO) 93 19,63 3,57 ,508 268 ,612
Erkek(YBO) 177 19,40 3,44
Kız (Ortaokul) 165 20,77 3,14 1,228 331 ,220
Erkek(Ortaokul) 168 20,33 3,29

Toplam

Kız 267 120,47 14,05 3,220 627 ,001*

Erkek 362 116,74 14,57
Kız (YBO) 93 121,80 14,99 3,068 268 ,002*

Erkek(YBO) 177 115,88 15,11
Kız (Ortaokul) 165 120,09 13,08 1,539 331 ,125
Erkek(Ortaokul) 168 117,80 14,11

*p<.05 **p<.01

Tablo 3’te yer alan t testi sonuçları incelendiğinde Çokboyutlu Öğrenci Yaşam Doyu-
mu Ölçeği’nin toplam ve alt ölçek puan ortalamalarının gerek yatılı bölge ortaokullarına 
devam eden kız öğrencilerde gerekse ailesi yanında ortaokula devam eden kız öğren-
cilerde, erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğu görülebilir. Ancak gözlenen puan 
farklılıklarının istatistiksel açıdan anlamlı olup olmadığı t testi ile sınanmıştır. Elde edi-
len t testi sonuçlarına göre YBO’ya devem eden kız öğrencilerin erkek akranlarına göre 
ölçeğin Arkadaş alt boyutundan aldıkları puan ortalamasının istatistiksel açıdan anlamlı 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır (t=2,907; p<.05). Araştırmaya katılan kız öğrencilerin ölçe-
ğin Okul doyumu boyutunda erkek öğrencilere göre istatistiksel açıdan anlamlı ve daha 
yüksek puanlar aldıkları görülmüştür (t=3,939; p<.01). Bu bulguya paralel olarak hem 
yatılı ortaokula devam eden kız öğrencilerin (t=2,195; p<.05) hem de ailesi yanında orta-
okula devam eden kız öğrencilerin (t=2,648; p<.05)  Okul alt boyutundan aldıkları puan 
ortalamalarının erkek akranlarına göre istatistiksel açıdan anlamlı ve yüksek olduğu so-
nucuna ulaşılmıştır. Yaşam doyumunun alt boyutlarından biri olan çevreden algılanan do-
yumda da benzer bulgular elde edilmiştir. Buna dayalı olarak YBO’larda öğrenim gören 
kız öğrencilerin aynı okuldaki erkek öğrencilere göre daha Çevre boyutunda daha yüksek 
doyuma sahip oldukları görülmüştür (t=2,022; p<.05). Aile boyutunda da YBO’larda öğ-
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renim gören kız öğrencilerin aynı okuldaki erkek akranlarına göre daha yüksek doyum 
bildirdikleri sonucuna ulaşılmıştır (t=3,057; p<.05). Benlik alt ölçek puan ortalamaların-
da ise katılımcıların cinsiyetleri açısından anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Son olarak 
kız öğrencilerin erkek öğrencilere (t=3,220; p<.05) ve YBO’larda öğrenim gören kız öğ-
rencilerin aynı okuldaki erkek öğrencilere (t=3,068; p<.05) göre toplam yaşam doyumu 
puanlarının istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılaşma gösterdiği görülmüştür.

Tablo 4. Ölçekten elde edilen puan ortalamalarının öğrenim görülen sınıf dü-
zeyi ve okul türüne göre dağılımı

Okul Türü Ölçek Boyutları Sınıf Düzeyi
n X Sx

YBO
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Arkadaş
6. Sınıf 104 26,19 4,80
7. Sınıf 97 25,68 4,85
8. Sınıf 71 26,43 4,63
Toplam 272 26,07 4,77

Okul
 
 

6. Sınıf 104 22,02 3,26
7. Sınıf 97 22,28 3,25
8. Sınıf 71 20,61 3,75
Toplam 272 21,75 3,45

Çevre 
 
 

6. Sınıf 104 23,57 3,86
7. Sınıf 97 22,41 4,47
8. Sınıf 71 21,70 4,44
Toplam 272 22,67 4,29

Aile
 
 

6. Sınıf 104 24,79 4,04
7. Sınıf 97 24,61 4,06
8. Sınıf 71 25,17 3,18
Toplam 272 24,83 3,84

 Benlik
6. Sınıf 104 19,24 3,35
7. Sınıf 97 19,75 3,60
8. Sınıf 71 19,41 3,48
Toplam 272 19,47 3,47

Toplam
6. Sınıf 104 119,13 15,29
7. Sınıf 97 117,79 15,97
8. Sınıf 71 116,25 14,23
Toplam 272 117,90 15,26
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Ortaokul
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Arkadaş
 

6. Sınıf 113 26,09 4,56
7. Sınıf 101 26,85 4,62
8. Sınıf 117 27,44 4,16
Toplam 331 26,80 4,47

Okul 
 

6. Sınıf 113 22,69 3,66
7. Sınıf 101 21,61 4,13
8. Sınıf 117 20,99 4,33
Toplam 331 21,76 4,10

Çevre
 
 

6. Sınıf 113 21,73 4,98
7. Sınıf 101 21,79 4,47
8. Sınıf 117 21,18 4,33
Toplam 331 21,55 4,60

Aile 
 

6. Sınıf 113 24,67 3,56
7. Sınıf 101 25,11 5,69
8. Sınıf 117 24,99 3,23
Toplam 331 24,92 4,22

Benlik 
 

6. Sınıf 113 20,22 3,24
7. Sınıf 101 20,98 3,22
8. Sınıf 117 20,45 3,25
Toplam 331 20,53 3,24

Toplam
 
 
 

6. Sınıf 113 118,83 14,58
7. Sınıf 101 119,67 13,73
8. Sınıf 117 118,19 13,02
Toplam 331 118,86 13,75

Tablo 4’te yer alan veriler incelendiğinde öğrenim görülen okul türü ve devam edilen 
sınıf düzeyi açısından yaşam doyumu toplam ve alt ölçek puanlarının farklılaştığı görül-
mektedir. Ancak gözlenen bu puan farklılığının istatistiksel açıdan anlamlı olup olmadığı 
ANOVA fark testi ile sınanmış, ANOVA sonuçları Tablo 5’te sunulmuştur.
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Tablo 5. Ölçekten elde edilen puan ortalamalarının öğrenim görülen sınıf düzeyi ve 
okul türlerine göre karşılaştırılması

Okul 
Türü

Ölçek 
Boyutları

Varyans 
Kaynağı

Kareler 
Toplamı Sd

Kareler 
Ortalaması F p

Anlamlı 
Farklılık

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 YBO

 
 
 
 
 
 

Arkadaş
Gruplar 
Arası 25,183 2 12,591

,552 ,577
Grup İçi 6141,085 269 22,829
Toplam 6166,268 271

Okul
 
 

Gruplar 
Arası 127,330 2 63,665

5,514 ,004**
6-7, 7-8

Grup İçi 3105,617 269 11,545
Toplam 3232,947 271

Çevre
 
 

Gruplar 
Arası 156,480 2 78,240

4,346 ,014**
6-8

Grup İçi 4842,863 269 18,003
Toplam 4999,343 271

Aile
 
 

Gruplar 
Arası 12,992 2 6,496

,439 ,645Grup İçi 3984,139 269 14,811
Toplam 3997,130 271

Benlik
 
 

Gruplar 
Arası 13,021 2 6,511

,537 ,585Grup İçi 3259,124 269 12,116
Toplam 3272,146 271

Toplam
 
 

Gruplar 
Arası 350,785 2 175,392

,751 ,473Grup İçi 62782,302 269 233,391
Toplam 63133,087 271



Çam, Z. ve Artar, M.   Anemon MŞÜ Sosyal Bilimler Dergisi. 2(1) 2014.

38

Y

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ortaokul

 
 
 
 
 
 
 

Arkadaş
 
 

Gruplar 
Arası 104,898 2 52,449

2,650 ,072Grup İçi 6492,770 328 19,795
Toplam 6597,668 330

Okul
 
 

Gruplar 
Arası 167,732 2 83,866

5,109 ,007**
6-8

Grup İçi 5384,180 328 16,415
Toplam 5551,911 330

Çevre
 
 

Gruplar 
Arası 25,360 2 12,680

,596 ,551Grup İçi 6974,036 328 21,262
Toplam 6999,396 330

Aile
 
 

Gruplar 
Arası 11,248 2 5,624

,314 ,731Grup İçi 5883,975 328 17,939
Toplam 5895,223 330

Benlik
 
 

Gruplar 
Arası 32,069 2 16,035

1,528 ,219Grup İçi 3442,521 328 10,495
Toplam 3474,590 330

Toplam
 
 

Gruplar 
Arası 117,430 2 58,715

,309 ,735Grup İçi 62363,192 328 190,132
Toplam 62480,622 330

*p<.05 **p<.01

Tablo 4’te yer alan okul türü ve sınıf düzeyine göre ölçek puan dağılımları incelen-
diğinde YBO’ya devam eden 8. sınıf öğrencilerinin Okul doyumu alt ölçek puan orta-
lamasının ( X =20,61), 7. sınıf öğrencilerinin puan ortalaması ( X =22,28) ve 6. sınıf 
öğrencilerinin puan ortalamasından ( X =22,02)  düşük olduğu görülebilir. Ancak bu 
puan farklılığının istatistiksel açıdan anlamlı olup olmadığı ANOVA testi ile belirlenmiş 
ve farkın hangi gruplar arasında anlamlı olduğu ise çoklu karşılaştırma testlerinden Bon-
feronni ile belirlenmiştir. Bu testlerden elde edilen sonuçlara göre YBO’ya devam eden 
8. sınıf öğrencilerinin Okul doyumu alt ölçek puan ortalamasının 6 ve 7. sınıflara devam 
eden öğrencilere göre istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılaşma gösterdiği söylenebilir 
(F(2-269)=5,514; p<.05). Özetle, Okul boyutunda en düşük doyum bildiren grubun 6. sınıf, 
en yüksek doyum bildiren grubun ise 8. sınıf öğrencileri olduğu söylenebilir. 

YBO’ya devam eden 8. sınıf öğrencilerinin Çevre alt ölçek puan ortalamalarının 6 
ve 7. sınıf öğrencilerinin puan ortalamalarından daha düşük olduğu görülmüştür. Yapı-
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lan ANOVA testi sonuçları 6 ve 8. Sınıflar arasında gözlenen puan farklılığının istatis-
tiksel açıdan anlamlı olduğunu göstermektedir (F(2-269)=4,346; p<.05). Diğer bir ifadeyle 
YBO’ya devam eden 8. Sınıf öğrencilerinin çevreden algıladıkları doyumun 6. sınıflara 
göre daha düşük olduğu söylenebilir.

Ailesi yanında ortaokula devam eden öğrencilere ait dağılımlar incelendiğinde sınıf 
düzeylerine göre puan farklılıklarının olduğu görülmektedir. Ancak yapılan ANOVA testi 
sonuçlarına göre ailesi yanında ortaokula devam eden 8. Sınıf öğrencilerinin Okul do-
yumu puan ortalamasının 6. Sınıfa devam eden öğrencilerin puan ortalamasından daha 
düşük olduğu ve gruplar arasında gözlenen puan farklılığının istatistiksel açıdan anlamlı 
olduğu görülmüştür (F(2-328)=5,109; p<.05). Bununla beraber, Çokboyutlu Öğrenci Yaşam 
Doyumu Ölçeği’nden elde edilen toplam puanların ve yukarıda belirtilen boyutlar dışın-
daki puan ortalamalarının katılımcıların devem ettikleri sınıf düzeyi açısından istatistik-
sel açıdan anlamlı bir farklılaşma göstermediği görülmüştür (p>.05)

Tablo 6. Ölçekten elde edilen puan ortalamalarının tüm katılımcıların öğrenim gör-
dükleri sınıf düzeyine göre karşılaştırılması

 Ölçek 
Boyutları Varyans Kaynağı

Kareler 
Toplamı Sd

Kareler 
Ortalaması F p

Anlamlı 
Fark

Arkadaş
 
 

Gruplar Arası 98,517 2 49,258 2,308 ,100
Grup İçi 13337,298 625 21,340
Toplam 13435,815 627

Okul
 
 

Gruplar Arası 247,835 2 123,918 8,636 ,000* 6-8, 7-8
Grup İçi 8968,322 625 14,349
Toplam 9216,157 627

Çevre
 
 

Gruplar Arası 167,501 2 83,750 4,202 ,015** 6-8
Grup İçi 12456,203 625 19,930
Toplam 12623,703 627

Aile
 
 

Gruplar Arası 9,214 2 4,607 ,279 ,756
Grup İçi 10311,310 625 16,498
Toplam 10320,525 627

Benlik
 
 

Gruplar Arası 34,554 2 17,277 1,486 ,227
Grup İçi 7267,865 625 11,629
Toplam 7302,419 627

Toplam
 
 

Gruplar Arası 292,940 2 146,470 ,695 ,500
Grup İçi 131752,463 625 210,804
Toplam 132045,403 627  

*p<.05 **p<.01
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Okul türü değişkeni dikkate alınmaksızın, tüm katılımcıların devam ettikleri sınıf dü-
zeyi dikkate alınarak yapılan ANOVA testi sonuçları Tablo 6’da sunulmuştur. Tablodaki 
veriler incelendiğinde 8. Sınıfa devam eden öğrencilerin Okul doyumu alt ölçek puan 
ortalamalarının ( X =20,78)  6. Sınıf öğrencilerinin puan ortalaması ( X =22,28)  ve 7. 
sınıf öğrencilerinin puan ortalamasından ( X =21,94)  daha düşük olduğu ve gözlenen bu 
puan farklılığının istatistiksel açıdan anlamlı olduğu görülebilir (F(2-625)=8,636; p<.01). 
Diğer bir deyişle öğrencilerin devam ettikleri sınıf düzeyi yükseldikçe okul doyumunun 
azaldığı söylenebilir. Ayrıca Çevre alt ölçek puan ortalamalarının da sınıf düzeyine göre 
istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık gösterdiği görülmüştür (F(2-625)=4,202; p<.05). 
Buna göre 8. sınıf öğrencilerinin Çevre alt ölçek puan ortalamalarının ( X =21,33), 6. 
Sınıf öğrencilerinin puan ortalamasından ( X =22,61) istatistiksel açıdan anlamlı ve daha 
düşük olduğu görülmüştür.

Tablo 7. Katılımcıların yaşam doyumu düzeylerinin devam ettikleri okul türüne göre 
karşılaştırılması

 Ölçek Boyutları Okul Türü n X Sx t Sd p
Arkadaş YBO 272 26,07 4,77 -1,904 604 ,057

Ortaokul 334 26,79 4,45
Okul YBO 272 21,75 3,45 -,012 604 ,991

Ortaokul 334 21,75 4,09
Çevre YBO 272 22,67 4,29 3,072 604 ,002*

Ortaokul 334 21,55 4,60
Aile YBO 272 24,83 3,84 -,312 604 ,755

Ortaokul 334 24,93 4,21
Benlik YBO 272 19,47 3,47 -3,909 604 ,000**

Ortaokul 334 20,53 3,23
Tüm Ölçek YBO 272 117,90 15,26 -,709 604 ,425

Ortaokul 334 118,84 13,72
*p<.05 **p<.01

Katılımcıların devam ettikleri okul türüne göre yaşam doyumu düzeylerinin farklı-
laşma gösterip göstermediği t-testi ile belirlenerek Tablo 7’de sunulmuştur. Tablo 7’de 
yer alan sonuçlar incelendiğinde okul türlerine göre hem toplam ölçek puanının hem 
de alt ölçek puan ortalamalarının farklılık gösterdiği görülebilir. Yapılan t-testi sonuç-
larına göre Çevre alt ölçek puanları bakımından YBO’ya devam eden öğrencilerin puan 
ortalamasının ( X =22,67) ortaokula devam eden öğrencilerin puan ortalamalarına ( X
=21,55) göre daha yüksek olduğu ve bu puan farklılığının istatistiksel açıdan anlamlı 
olduğu görülmüştür (t=3,072; p<.05). Ancak diğer alt ölçeklerden olan Benlik alt bo-
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yutunda ise ailesi yanında ortaokula devam eden öğrencilerin puan ortalamasının ( X
=20,53) YBO’ya devam eden öğrencilerin puan ortalamasından ( X =19,47) daha yüksek 
olduğu ve gözlenen bu puan farklılığının istatistiksel açıdan anlamlı olduğu görülmüştür 
(t=3,909; p<.01). Bununla beraber gerek Çokboyutlu Öğrenci Yaşam Doyumu Ölçeği 
toplam puan ortalamaları gerekse Arkadaş, Okul ve Aile alt ölçek puanlarının öğrenci-
lerin devam ettikleri okul türüne göre anlamlı bir farklılaşma göstermediği söylenebilir.

TARTIŞMA ve SONUÇ

Yatılı Bölge Ortaokulu ve ailesi yanında ortaokula devam eden öğrencilerin yaşam 
doyumu düzeylerinin karşılaştırılması bu araştırmanın temel amacını oluşturmaktadır. Bu 
amaçla toplanan verilerden elde edilen bulgular YBO’larda öğrenimlerine devam eden 
kız öğrencilerin Arkadaş, Okul, Çevre, Aile ve toplam yaşam doyumu düzeylerinin aynı 
okuldaki erkek akranlarına göre daha yüksek olduğunu göstermiştir. Daha öz ifade ile 
YBO’lardaki kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre daha yüksek yaşam doyumu bil-
dirdikleri söylenebilir. Ailesi yanında ortaokula devam eden kız öğrencilerin ise sadece 
Okul doyumlarının erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğu görülmüştür. Toplam öl-
çek puanlarının okul türü dikkate alınmaksızın karşılaştırıldığı analizlerde kız öğrencile-
rin erkek öğrencilere göre daha yüksek yaşam doyumu bildirdikleri görülmüştür. Buna 
dayalı olarak ortaokula devam eden kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre daha fazla 
yaşam doyumuna sahip oldukları söylenebilir. Park (2005) erkeklerin öz-saygı açısından 
kız öğrencilere göre daha yüksek puanlar bildirdikleri ancak yaşam doyumu için bu duru-
mun tam aksine kızların erkeklere göre daha fazla doyum bildirdiklerini ifade etmektedir. 
Ancak Park (2005) 716 Koreli öğrenci üzerinde gerçekleştirdiği çalışmasında ise bu du-
rumun tam aksine arkadaş doyumu hariç, diğer tüm alt boyutlar ve yaşam doyumu toplam 
puanının erkeklerde kızlara göre daha yüksek olduğunu ancak cinsiyetin yaşam doyumu 
üzerinde düşük bir etkiye sahip olduğu sonucuna ulaşmıştır. Bununla beraber Huebner, 
Valois ve Drane (2000) tarafından ABD’de gerçekleştirilen bir çalışmada liseye devam 
eden kız öğrencilerin yaşam doyumu alt boyutlarından olan okul, arkadaş, aile ve çevre 
doyumu alt ölçek puanlarının erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğu görülmüştür. 
Ancak bu çalışmadan elde edilen bulgulardan farklı olarak Huebner, Valois ve Drane 
(2000) tarafından yapılan çalışmada da yaşam doyumu ölçeği toplam puan ortalamala-
rının cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermediği görülmüştür. Ancak araştırmacılar 
özellikle kız öğrencilerin akran ilişkilerinden algıladıkları doyumun erkek öğrencilere 
göre daha yüksek olduğunu vurgulamaktadırlar. Buna ek olarak kız öğrencilerin erkek 
öğrencilere göre arkadaşlık ilişkilerini daha önemli gördükleri bildirilmektedir (Doğan, 
Karaman, Çoban ve Çok, 2012). Bu durumun yaşam doyumuna da bir yansıması olduğu 
ele alınırsa YBO’ya devam eden kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre daha yüksek 
arkadaş doyumu bildirmesi alanyazınla tutarlı bir sonuç olarak değerlendirilebilir.
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Türkiye’de YBO’lardaki okul yaşam kalitesi ile ilgili olarak yapılan bir çalışmada 
kız öğrencilerin algıladıkları okul yaşam kalitesinin erkek öğrencilerin algılarına göre 
daha yüksek olduğu görülmüştür (İnal, 2009). Buna ek olarak yurtdışında gerçekleştiri-
len çalışmalarda kız öğrencilerin okul doyumu düzeylerinin erkek öğrencilere göre daha 
yüksek olduğuna dair bulgular mevcuttur (Nickerson ve Nagle, 2004). Bu çalışmada da 
YBO’lardaki kız öğrencilerin erkek akranlarına göre daha yüksek okul doyumu bildir-
meleri belirtilen çalışma ile tutarlılık gösteren bir bulgu olarak ele alınabilir. Özellikle de 
kırsal kesimlerde kız öğrencilerin daha az okullulaşma oranına sahip oldukları bilinen bir 
olgudur. Ancak bu çalışmada kız öğrencilerin okul ile ilgili olarak daha yüksek doyum 
bildirmeleri kız öğrencilerin okullulaşmaları açısından iyimser bir bulgu olarak düşünü-
lebilir.

YBO’ya devam eden 8. sınıf öğrencilerinin Okul doyumu alt ölçek puanlarının 6 ve 
7. sınıflara devam eden öğrencilerden düşük olduğu ve bu puan farklılığının istatistik-
sel açıdan anlamlı olduğu görülmüştür. Daha öz ifade ile YBO’ya devam eden 8. sınıf 
öğrencilerinin 6 ve 7. sınıflardan daha az okul doyumu bildirdikleri söylenebilir. Çevre 
boyutunda da Okul alt boyutuna benzer şekilde 8. sınıf öğrencilerinin 6. sınıf öğrencileri-
ne göre daha az doyum bildirdikleri görülmüştür. Ayrıca ailesi yanında ortaokula devam 
eden öğrencilerin devam ettikleri sınıf düzeyine göre nasıl bir farklılık gösterdikleri için 
gerçekleştirilen analizlerde sadece Okul doyumu alt ölçek puanlarında 6. ve 8. sınıf öğ-
rencileri arasında anlamlı bir farklılık saptanmıştır. Diğer bir ifade ile 8. sınıf öğrencileri 
6. sınıf öğrencilerinden daha az okul doyumu bildirmişlerdir. Nickerson ve Nagle (2004) 
tarafından gerçekleştirilen bir çalışmada da bu çalışmaya benzer şekilde öğrenim görülen 
sınıf düzeyi yükseldikçe öğrencilerin okul doyumu düzeylerinin düşüş gösterdiği görül-
müştür. Alanyazında da vurgulanan bu bulgu eğitim sistemi açısından oldukça önemli 
olarak görülebilir. Düşük okul doyumu ve bu düşen okul doyumunun sınıf düzeyi yük-
seldikçe daha da düşüş göstermesi ilerleyen zamanlarda okulu bırakma ile sonuçlanabilir. 
Bunun yanı sıra öğrencilerin okul ortamında karşılaştıkları zorluklar, okulun ve ailenin 
öğrenciden beklentileri öğrencilerde okula bağlı bir tükenmişliğe, diğer bir deyişle okul 
tükenmişliğine yol açabilir (Aypay, 2011). 8. sınıf öğrencilerinin diğer akranlarına göre 
düşük düzeyde yaşam doyumu bildirmesi okul tükenmişliğine bağlı bir durum olarak da 
düşünülebilir. Aypay ve Eryılmaz (2011) tarafından gerçekleştirilen bir çalışmada da okul 
tükenmişliği ile öznel iyi oluş arasında negatif ilişki elde edilmiştir.

Okul türü değişkeni dikkate alınmaksızın tüm öğrenciler için gerçekleştirilen analiz-
lerde Okul doyumu alt ölçek puanlarının 8. sınıflarda 6 ve 7. sınıflardaki öğrencilerden 
daha düşük olduğu ve bu puan farklılığının istatistiksel açıdan anlamlı olduğu görülmüş-
tür. Bu durum tıpkı YBO’ya devam eden öğrencilerde olduğu gibi Okul doyumunun tüm 
8. sınıf öğrencilerinde diğer sınıflardaki öğrencilerden daha düşük olduğunu göstermiştir. 
Ayrıca ölçeğin Çevre alt boyutundan alınan puanların da 8. ve 6. sınıf öğrencileri arasında 
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farklılaştığı görülmüştür. Bu bağlamda 8. sınıf öğrencilerinin çevreden algıladıkları do-
yumun 6. sınıfa devam eden öğrencilerden düşük olduğu söylenebilir. Norveç’te 1017 öğ-
renci üzerinde gerçekleştirilen bir çalışmadan elde edilen bulgular, bu bulguyu destekler 
niteliktedir. 14-15 yaş aralığındaki ergenlerin 13-14 yaş aralığındaki ergenlere göre daha 
düşük düzeyde mutluluk bildirdikleri görülmüştür (Natvig, Albrektsen ve Qvarnstrom, 
2003). Öğrenim görülen sınıfın yükselmesi ile yaşın da bir artış gösterdiği kabul edilirse 
bu araştırmadan elde edilen bulguların Natvig ve arkadaşları (2003) tarafından gerçekleş-
tirilen çalışma ile paralel bir nitelik taşıdığı söylenebilir.

Sadece okul türü dikkate alınarak öğrencilerin yaşam doyum düzeylerinin nasıl bir 
farklılaşma gösterdiğine yönelik olarak yapılan analizlerde ölçeğin Çevre alt boyutundan 
alınan puanların YBO’ya devam eden öğrencilerde ailesi yanında eğitimini devam ettiren 
ortaokul öğrencilerine göre daha yüksek olduğu görülmüştür. Ancak bu durumun tam 
aksine Benlik alt ölçek puanlarından elde edilen puan ortalamasının bu kez ailesi yanın-
da devam eden öğrencilerde YBO’ya devam eden öğrencilere göre daha yüksek oldu-
ğu görülmüştür. Özetle çevreden algılanan doyumun YBO’ya devam eden öğrencilerde, 
benlik doyumunun ise ailesi yanında ortaokula devam eden öğrencilerde daha yüksek 
olduğu söylenebilir. YBO’ların kuruluş amaçları da göz önüne alındığında bu okulların 
sosyo-ekonomik açıdan dezavantajlı bölgelerde yaşayan çocukların eğitime erişimlerin-
deki imkan ve fırsat eşitliğini ortadan kaldırmaya yönelik bir misyonlarının bulunduğu 
söylenebilir. Alınyazında sosyo-ekonomik düzeyin öğrencilerin yaşam doyumları üzerin-
de etkisinin bulunduğu belirtilmektedir. Ash ve Huebner (2001) yüksek sosyo-ekonomik 
düzeydeki öğrencilerin yaşam doyumu düzeylerinin düşük sosyo-ekonomik düzeydeki 
öğrencilere göre daha yüksek olduğunu bildirmektedirler. Bununla beraber aile ergenler 
için hem bir sosyal destek kaynağı hem de olumlu bir benlik algısının gelişmesi açısından 
önemli bir kaynak olarak görülebilir. Ailesi yanında ortaokul öğrenimlerini devam ettiren 
öğrencilerin aile desteği açısından dezavantajlı bir konumda olmaları Benlik alt ölçeğin-
den yüksek puanlar almalarının bir nedeni olarak düşünülebilir.

Yaşam doyumu, umut, iyimserlik ve öznel iyi oluş gibi pozitif psikoloji temalı çalış-
maların sayısında gerek dünyada gerekse Türkiye’de hızlı bir artışın olduğu söylenebilir. 
Bu çalışmalar incelendiğinde ise çalışmaların daha çok ilişkisel ve kuramsal çalışmalar-
dan oluştuğu görülebilir. Ancak bu çalışmalara ek olarak müdahale çalışmalarının yapıl-
ması hem alanyazına hem de okullarda yürütülen rehberlik hizmetlerine önemli katkılar 
sağlayacaktır. 

Bu çalışma ve buna benzer olarak alanyazında yer alan diğer çalışmalarda da ortaya 
konduğu üzere sınıf düzeyi yükseldikçe yaşam doyumunda bir azalma olduğu görülmek-
tedir. Bu durumun nedenlerinin ortaya konularak soruna yönelik müdahale çalışmaları-
nın gerçekleştirilmesi bir gereklilik olarak görülebilir. Özellikle de ilerleyen dönemlerde 
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okulu bırakma riskinin ortadan kaldırılması ve okuldan alınan doyumun arttırılması için 
okullarda öğrencilerin gelişimsel özelliklerine uygun etkinlik ve düzenlemelerin yapıl-
ması soruna yönelik önleyici bir çalışma olarak değerlendirilebilir.
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